شادی کے بعد شیخ عبدالرحیم آپ کی روحانی تربیت کی طرف متوجہ ہوئے اور نقشبندی طریقے کے مطابق آپ کو سلوک کی منازل طے کروائیں۔

والد کی وفات کے بعد آپ بارہ برس تک دہلی میں درس دیتے رہے۔ ۱۱۳۳ھ / ۱۷۲۰ء میں حج کے لئے تشریف لے گئے اور وہاں کے شیوخ سے کتب حدیث پڑھیں۔ جب طلبہ کی تعداد بڑھ

گئی تو فرمازوائے ہند محمد شاہ نے ایک وسیع حویلی دہلی کے کوچہ جیلان میں آپ کے حوالے کر دی (۴)۔
حرمین سے واپسی پر آپ نے مدریس دیگر اساتذہ کے سپرد کی، خاندانی ذریعہ معاش طلبت بھی ترک کر دیا
اور ایسا رات وقت تصنیف و تالیف میں صرف کرنے لگے۔